
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОКРУЕА

П Р И К А З

22 . 10.2021 №  184

Об организации и проведении мониторинга оценки качества 
дошкольного образования в образовательных организациях 

Дивеевского муниципального округа.

В соответствии с приказами управления образования администрации 

Дивеевского муниципального округа № 167 от 27.09.202 «Об утверждении 

планов мероприятий («дорожных карт») развития механизмов управления 

качеством образования в Дивеевском муниципальном округе», от 04.10.2021 

№ 171 «Об утверждении структуры муниципального мониторинга

показателей качества дошкольного образования» , на основании плана 

работы управления образования на 2021-2022 учебный год, в рамках 

реализации комплекса мер и мероприятий, направленных на 

совершенствование работы в дошкольных образовательных организациях 

Дивеевского муниципального округа 

п р и к а з ы в а ю :

1. Шмаковой Е.А., главному специалисту отдела дошкольного и 
общего образования:

1.1. Провести с 1 - 20 декабря 2022 года провести сбор и обобщение 

первичных данных мониторинга в дошкольных образовательных 
организациях округа;

1.2. Подготовить аналитический отчет по итогам показателей 

качества дошкольного образования в срок до 20 февраля 2022 г.;

1.3. Оказать ответственному лицу по организации мониторинга 

качества в дошкольных образовательных учреждениях организационно -  
методическое сопровождение в случае необходимости.



2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Назначить по учреждению ответственных лиц за предоставление 

объективной информации в управление образования для проведения 

мониторинга, подготовить подтверждающие документы;

2.2. Предоставить необходимую документацию и отчеты по форме, 

согласно Приложения в рамках проведения мониторинга в срок до 01 

ноября 2021 г. на электронную почту shmakova84@internet.ru

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Шмакову Е.А., главного специалиста отдела дошкольного и общего 
образования.

Начальник управления образования

mailto:shmakova84@internet.ru


Приложение к приказу 
управления образования 

от 22.10.2021 № 184
План проведения мониторинга

№

п/п
В о п р о с ы М е р о п р и я т и я , к о т о р ы е  

р е а л и з у ю т с я  в д е т с к о м  са д у

С р о к и
р е а л и з а ц и и

1. К а ч е с т в о  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

1.1. В Д О О  р а з р а б о т а н ы  и р е а л и зу ю т с я  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  
д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я , с о о т в е т с т в у ю щ и е  т р е б о в а н и я м  Ф Г О С  Д О  к 
с т р у к т у р е  и с о д е р ж а н и ю  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  д о ш к о л ь н о г о  
о б р а зо в а н и я

У к а за т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

1.2. Н а л и ч и е  р а з р а б о т а н н ы х  в Д О О  п р о г р а м м  (п а р ц и а л ь н ы х  п р о г р а м м ,Д О О П ) П е р е ч и с л и т ь

2. К а ч е с т в о  с о д е р ж а н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  в д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

2 .1 . В Д О О  с о д е р ж а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  Д О  о б е с п е ч и в а е т  
р а зв и т и е  л и ч н о с т и  в с о о т в е т с т в и и  с в о зр а с т н ы м и  и и н д и в и д у а л ь н ы м и  
о с о б е н н о с т я м и  д е т е й  п о  с л е д у ю щ и м  к о м п о н е н т а м : с о ц и а л ь н о  
к о м м у н и к а т и в н о е  р а з в и т и е ;  п о з н а в а т е л ь н о е  р а зв и т и е ; р е ч е в о е  р а зв и т и е ; 
х у д о ж е с т в е н н о -  э с т е т и ч е с к о е  р а з в и т и е ;  ф и зи ч е с к о е  р а зв и т и е .

П е р е ч и с л и т ь

2 .2 . Н а л и ч и е  о п о р н о -м е т о д и ч е с к о й  п л о щ а д к и , р а й о н н о г о  м а с т е р -к л а с с а  п о  
о с н о в н ы м  н а п р а в л е н и я м  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  Д О О

П е р е ч и с л и т ь

2 .3 . Н а л и ч и е  с т а ж е р с к и х  п л о щ а д о к  п о  о с н о в н ы м  н а п р а в л е н и я м  
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  Д О О

П е р е ч и с л и т ь

2 .4 . Н а л и ч и е  и н н о в а ц и о н н ы х  п л о щ а д о к  п о  о с н о в н ы м  н а п р а в л е н и я м  
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  Д О О

П е р е ч и с л и т ь

2 .5 . Н а л и ч и е  р а з р а б о т а н н ы х  в Д О О  м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  п о  
о с н о в н ы м  н а п р а в л е н и я м  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и

П е р е ч и с л и т ь

2 .6 . Н а л и ч и е  о б о б щ е н н о г о  о п ы т а  в п р о ц е с с е  а т т е с т а ц и и  н а  в ы с ш у ю  
к в а л и ф и к а ц и о н н у ю  к а т е г о р и ю  п е д а г о г и ч е с к о г о  о п ы т а  п о  р е а л и з а ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о б л а с т е й

П е р е ч и с л и т ь



2 .7 . Н а л и ч и е  м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  п о  д о ш к о л ь н о м у  о б р а з о в а н и ю , 
п о б е д и в ш и х  в к о н к у р с а х  р а зл и ч н о го  у р о в н я

П е р е ч и с л и т ь

2 .8 . У ч а с т и е  в м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о е к т а х ,к о н к у р с а х  п о  в о п р о с а м  д о ш к о л ь н о г о  
о б р а зо в а н и я

У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

2 .9 . У ч а с т и е  в р е г и о н а л ь н ы х  п р о е к т а х  п о  в о п р о с а м  д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

2 .10 . У ч а с т и е  в ф е д е р а л ь н ы х  п р о е к т а х  п о  в о п р о с а м  д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я У  к а за т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

3. К а ч е ст в о  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у с л о в и й  в д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

3.1 В Д О О  с о з д а н ы  у с л о в и я  д л я  д е те й  с О В З / д е т е й -и н в а л и д о в П е р е ч и с л и т ь

3.1.1 В Д О О  р а з р а б о т а н ы  и  р е а л и зу ю т с я  а д а п т и р о в а н н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  
п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,с о о т в е т с т в у ю щ и е  т р е б о в а н и я м  Ф Г О С  
Д О  к с т р у к т у р е  и с о д е р ж а н и ю  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  

д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  (с у ч ет о м  з а к л ю ч е н и я  П М П К  и /и л и  И П Р А )

П е р е ч и с л и т ь

3 .1 .2 П р е д у с м о т р е н о  п р и в л е ч е н и е  с п е ц и а л и с т о в  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  п р о ф и л я  д л я  
р е а л и з а ц и и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  за д ач  с д е т ь м и  с О В З /д е т ь м и -и н в а л и д а м и

П е р е ч и с л и т ь

3 .2 К а д р о в ы е  у с л о в и я

3.2.1 В Д О О  к а д р о в ы е  у с л о в и я  

с о о т в е т с т в у ю т  т р е б о в а н и я м  Ф Г О С  Д О

У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

3.2.2 Д О О  о б е с п е ч е н о  п е д а г о г и ч е с к и м и  к а д р ам и П е р е ч и с л и т ь ,

У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

3.2.3 Д о л я  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в , а т т е с т о в а н н ы х  н а  п е р в у ю /в ы с ш у ю  
к в а л и ф и к а ц и о н н у ю  к а т е го р и ю

П е р е ч и с л и т ь

3.2.4 Д о л я  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в .п р о ш е д ш и х  к у р с ы  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и  п о  а к т у а л ь н ы м  в о п р о с а м  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  за 
п о с л е д н и е  3 го д а

П е р е ч и с л и т ь

3.2.5 Д о л я  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  с в ы с ш и м  о б р а з о в а н и е м П е р е ч и с л и т ь

3.2.6 Н а л и ч и е  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  Д О О  п р и н и м а в ш и х  у ч а с т и е  в к о н к у р с а х П е р е ч и с л и т ь



п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  м а с т е р с т в а  р а з н о г о  у р о в н я

3.2.7 Д о л я  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е го р и и П е р е ч и с л и т ь

3.3 В Д О О  р а з в и в а ю щ а я  п р е д м е т н о -  п р о с т р а н с т в е н н а я  с р е д а  (п р е д м е т н о ­
п р о с т р а н с т в е н н а я  с р е д а  г р у п п о в о го  п о м е щ е н и я )  с о о т в е т с т в у ю т  
т р е б о в а н и я м  Ф Г О С  Д О

У к а за т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

3 .4 В Д О О  п с и х о л о г о -  п е д а г о г и ч е с к и е  у с л о в и я  с о о т в е т с т в у ю т  т р е б о в а н и я м  

Ф Г О С  Д О

У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

3 .5 . Н а л и ч и е  и н ф о р м а ц и о н н о г о  о б е с п е ч е н и я  в Д О О П е р е ч и с л и т ь

4 К а ч е с т в о  в за и м о д е й с т в и я  Д О О  с с е м ь ей

4.1 В Д О О  о р га н и з о в а н о  в з а и м о д е й с т в и е  с с е м ь е й П е р е ч и с л и т ь

4 .2 Н а л и ч и е  н о р м а т и в н о -  п р а в о в ы х  д о к у м е н т о в  р е г л а м е н т и р у ю щ и х  

в з а и м о д е й с т в и е  с с е м ь я м и  в о с п и т а н н и к о в

У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

4.3 Р а з м е щ е н и е  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й те

Д О О  р а з д е л о в  п о  в з а и м о д е й с т в и ю  с с е м ь я м и  в о с п и т а н н и к а м и

У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

4 .4 У д о в л е т в о р е н н о с т ь  р о д и т е л е й  к а ч е с т в о м  д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

4.5 Н а л и ч и е  и н д и в и д у а л ь н о й  п о д д е р ж к и  р а з в и т и я  д е т е й  в с ем ь е П е р е ч и с л и т ь

5. З д о р о в ь е , б е з о п а с н о с т ь , к а ч е с т в о  у с л у г  п о  п р и с м о т р у  и  у х о д у

5.1 В Д О О  с о зд а н ы  у с л о в и я  п о  о б е с п е ч е н и ю  з д о р о в ь я , б е зо п а с н о с т и  и к а ч е с т в у  

у с л у г  п о  п р и с м о т р у  и у х о д у  за  д е т ь м и

У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

5 .2 О р г а н и з а ц и я  и у ч а с т и е  у ч а с т н и к о в  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  в 

м е р о п р и я т и я х  п о  с о х р а н е н и ю  и у к р е п л е н и ю  з д о р о в ь я
П е р е ч и с л и т ь

5.3 У р о в е н ь  з а б о л е в а е м о с т и  в о с п и т а н н и к о в  Д О О П е р е ч и с л и т ь

5 .4 П р е д у с м о т р е н о  с и с т е м а т и ч е с к о е  н а б л ю д е н и е  (м о н и т о р и н г )  за  
с о с т о я н и е м  зд о р о в ь я  в о с п и т а н н и к о в , с у ч е т о м  п о т р е б н о с т е й  
в о зм о ж н о с т е й  и с о с т о я н и я  з д о р о в ь я

С в о д н ы е  д а н н ы е  п о  м ес я ц а м  за  го д



5.5 П р е д у с м о т р е н о  о б е с п е ч е н и е  у ч а с т н и к о в  о б р а зо в а т е л ь н о г о  
п р о ц е с с а  п о л н о ц е н н ы м  р а ц и о н а л ь н ы м  с б а л а н с и р о в а н н ы м  
п и т а н и е м  с у ч ето м  п о т р е б н о с т е й  в о с п и т а н н и к о в  и р е к о м е н д а ц и й  
р о д и т е л е й  (о гр а н и ч е н и й  в п и та н и и )

У к а за т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

6. К а ч е с т в о  у п р а в л е н и я  в д о ш к о л ь н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и за ц и и

6.1 Н а л и ч и е  в Д О О  п р о г р а м м ы  р а зв и т и я У к а з а т ь  с с ы л к у  н а  с а й т  0 0

6 .2 О р г а н и за ц и я  и  у ч ас т и е  в м е р о п р и я т и я х  (к о н ф е р е н ц и я х , с о в е щ а н и я х , 

ф о р у м а х ), п о с в я щ е н н ы х  в о п р о с а м  к а ч е с т в а  д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я

П е р е ч и с л и т ь

6.3 Н а л и ч и е  в н у т р е н н е й  с и с т е м ы  о ц е н к и  к а ч е с т в а  о б р а зо в а т е л ь н о й  

д е я т е л ь н о с т и  в Д О О  (ф у н к ц и о н и р у е т  В С О К О )
П е р е ч и с л и т ь


